2

	[image: image1.wmf]
ДЕПАРТАМЕНТ  ПО ТАРИФАМ  НОВОСИБИРСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

20.01.2022                                                                                                          № 1-пк

г. Новосибирск

О порядке сообщения государственными гражданскими служащими, замещающими должности государственной гражданской службы Новосибирской области в департаменте по тарифам Новосибирской области, о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов

В соответствии со статьей 11 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», статьей 19 Федерального закона от 27.07.2004 № 79-ФЗ «О государственной гражданской службе Российской Федерации», с Указом Президента Российской Федерации от 22.12.2015 № 650 «О порядке сообщения лицами, замещающими отдельные государственные должности Российской Федерации, должности федеральной государственной службы, и иными лицами о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, и о внесении изменений в некоторые акты Президента Российской Федерации», пунктом 6.1 части 2 статьи 3 Закона Новосибирской области от 01.02.2005 № 265-ОЗ «О государственной гражданской службе Новосибирской области», пунктом 3 постановления Губернатора Новосибирской области от 30.05.2016 № 123 «О сообщении лицами, замещающими отдельные государственные должности Новосибирской области, государственными гражданскими служащими Новосибирской области о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов»

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке сообщения государственными гражданскими служащими, замещающими должности государственной гражданской  службы Новосибирской области в департаменте по тарифам Новосибирской области, о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов.

2. Признать утратившим силу приказ руководителя департамента по тарифам Новосибирской области от 24.03.2016 № 15-пк «Об утверждении Положения о порядке сообщения государственными гражданскими служащими, замещающими должности государственной гражданской  службы Новосибирской области в департаменте по тарифам Новосибирской области, о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов».

И.о. руководителя  департамента                                                       Е.Г. Марунченко

УТВЕРЖДЕНО

приказом и.о. руководителя

департамента по тарифам

Новосибирской области

от 20.01.2022  № 1-пк

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке сообщения государственными гражданскими служащими, замещающими должности государственной гражданской службы Новосибирской области в департаменте по тарифам Новосибирской области, о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов

1. Настоящим Положением определяется порядок сообщения государственными гражданскими служащими, замещающими должности государственной гражданской службы Новосибирской области в департаменте по тарифам Новосибирской области, о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов (далее – личная заинтересованность).

2. При возникновении личной заинтересованности у государственных гражданских служащих, замещающих должности государственной гражданской службы Новосибирской области в департаменте по тарифам Новосибирской области, за исключением указанных в пункте 13 настоящего Положения (далее – гражданские служащие), они обязаны незамедлительно (а в случае, если личная заинтересованность возникла в служебной командировке или вне пределов места работы, – при первой возможности) сообщить об этом руководителю департамента по тарифам Новосибирской области (далее – руководитель департамента), а также принять меры по предотвращению или урегулированию конфликта интересов.

Сообщение государственных гражданских служащих о возникновении личной заинтересованности оформляется в письменной форме в виде уведомления о возникновении личной заинтересованности (далее – уведомление) согласно приложению № 1 к настоящему Положению.

3. Уведомление представляется гражданскими служащими должностному лицу, ответственному за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений в департаменте по тарифам Новосибирской области (далее – Должностное лицо), и подлежит регистрации Должностным лицом не позднее одного рабочего дня, следующего за днем его поступления, в Журнале регистрации уведомлений гражданских служащих о возникновении личной заинтересованности, который ведется по форме согласно приложению № 2 к настоящему Положению.

Копия уведомления с отметкой о его регистрации выдается Должностным лицом представившему уведомление гражданскому служащему.

4. Должностное лицо не позднее одного рабочего дня, следующего за днем регистрации уведомления, докладывает о поступившем уведомлении руководителю департамента.
5. Руководитель департамента по результатам рассмотрения поступившего уведомления принимает в течение трех дней одно из следующих решений:

1) признать, что при исполнении должностных обязанностей гражданским служащим, направившим уведомление, конфликт интересов отсутствует;

2) признать, что при исполнении должностных обязанностей гражданским служащим, направившим уведомление, личная заинтересованность приводит или может привести к конфликту интересов;

3) признать, что гражданским служащим, направившим уведомление, не соблюдались требования об урегулировании конфликта интересов;

4) передать уведомление на рассмотрение в комиссию по соблюдению требований к служебному поведению государственных гражданских служащих Новосибирской области и урегулированию конфликта интересов в департаменте по тарифам Новосибирской области (далее – Комиссия департамента).

6. Решение, принятое руководителем департамента в соответствии с пунктом 5 настоящего Положения, в срок не позднее двух рабочих дней, следующих за днем его принятия, доводится в письменной форме до сведения гражданского служащего, направившего уведомление.

7. В случае принятия решения, предусмотренного подпунктом 2 пункта 5 настоящего Положения, руководитель департамента в соответствии с законодательством Российской Федерации принимает меры или обеспечивает принятие мер по предотвращению или урегулированию конфликта интересов либо в срок не позднее двух рабочих дней, следующих за днем принятия указанного решения, в письменной форме рекомендует гражданскому служащему, направившему уведомление, принять такие меры.
8. В случае принятия решения, предусмотренного подпунктом 3 пункта 5 настоящего Положения, руководитель департамента рассматривает вопрос о проведении в установленном порядке проверки для решения вопроса о применении в отношении гражданского служащего, направившего уведомление, мер юридической ответственности, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

9. В случае принятия решения, предусмотренного подпунктом 4 пункта 5 настоящего Положения, уведомление направляется руководителем департамента Должностному лицу для предварительного рассмотрения.

В ходе предварительного рассмотрения уведомления Должностное лицо имеет право получать в установленном порядке от гражданского служащего, направившего уведомление, пояснения по изложенным в нем обстоятельствам и направлять в установленном порядке запросы в федеральные органы государственной власти, органы государственной власти субъектов Российской Федерации, иные государственные органы, органы местного самоуправления и заинтересованные организации.

По результатам предварительного рассмотрения уведомления Должностным лицом подготавливается мотивированное заключение в порядке, предусмотренном Положением о Комиссии департамента, утвержденным приказом руководителя департамента от 10.10.2014 № 22-пк (в редакции от 26.03.2015 № 4-пк, от 08.02.2016 № 10-пк, от 05.12.2019 № 29-пк) «Об утверждении Положения о комиссии по соблюдению требований к служебному поведению государственных гражданских служащих и урегулированию конфликта интересов в департаменте по тарифам Новосибирской области»;
10. Уведомление, а также мотивированное заключение и другие материалы, полученные в ходе предварительного рассмотрения уведомления, представляются Должностным лицом председателю Комиссии департамента в течение семи рабочих дней со дня поступления уведомления на предварительное рассмотрение.

В случае направления запросов, указанных в абзаце втором пункта 9 настоящего Положения, уведомление, мотивированное заключение и другие материалы, полученные в ходе предварительного рассмотрения уведомления, представляются Должностным лицом председателю Комиссии департамента в течение сорока пяти дней со дня поступления уведомления на предварительное рассмотрение. Данный срок может быть продлен руководителем департамента, но не более чем на тридцать дней.

11. Комиссия департамента рассматривает уведомления и принимает по ним решения в порядке, установленном Положением о Комиссии департамента.
В течение трех дней со дня проведения заседания Комиссии департамента председатель Комиссии департамента докладывает руководителю департамента о результатах рассмотрения уведомлений.

12. Руководитель департамента и гражданские служащие, замещающие должности заместителей руководителя департамента по тарифам Новосибирской области, при возникновении у них личной заинтересованности направляют в орган Новосибирской области по профилактике коррупционных и иных правонарушений уведомление на имя Губернатора Новосибирской области в соответствии с пунктом 3 Положения о порядке сообщения государственными гражданскими служащими Новосибирской области о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, утвержденного постановлением Губернатора Новосибирской области от 30.05.2016 № 123 «О сообщении лицами, замещающими отдельные государственные должности Новосибирской области, государственными гражданскими служащими Новосибирской области о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов».

___________
Приложение № 1
к Положению о порядке сообщения государственными гражданскими служащими, замещающими должности государственной гражданской  службы Новосибирской области   в департаменте по тарифам Новосибирской  области, о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов

___________________________

(отметка об ознакомлении)

Руководителю департамента по тарифам Новосибирской области

от _____________________________

_______________________________

(Ф.И.О., замещаемая должность)

УВЕДОМЛЕНИЕ

о возникновении личной заинтересованности при исполнении

должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов

Сообщаю о возникновении у меня личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов (нужное подчеркнуть).

Обстоятельства, являющиеся основанием возникновения личной заинтересованности: ______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

Должностные обязанности, на исполнение которых влияет или может повлиять личная заинтересованность: _____________________________________

______________________________________________________________________

Предлагаемые меры по предотвращению или урегулированию конфликта интересов: ____________________________________________________________

______________________________________________________________________

Намереваюсь (не намереваюсь) лично присутствовать на заседании комиссии по соблюдению требований к служебному поведению государственных гражданских служащих Новосибирской области и урегулированию конфликта интересов в департаменте по тарифам Новосибирской области при рассмотрении настоящего уведомления (нужное подчеркнуть).

«___»______________20___г.________________________ _____________________

     (подпись лица, направляющего     (расшифровка подписи)
             уведомление)

___________